UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA

PARÁ INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O CURSO DE LICENCIATURA
INTEGRADA EM MATEMÁTICA E FÍSICA DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ (FORMA PARÁ) E DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), EDITAL Nº 04/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 09 DE
OUTUBRO DE 2023

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade

Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 04 de 09 outubro de 2023, publicado no site do ICED, torna público

o resultado preliminar do processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Licenciatura Integrada em Matemática e Física, município

de Faro, no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

ORIGEM E EVOLUÇÃO DO CONHECIMENTO (75H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Marcos Gervanio de Azevedo
Melo

I Item 5.3 do Edital, letra a)

 4

2 Dércio Pena Duarte III Item 5.3 do Edital, letra c)

 14

3 João Roberto Pinto Feitosa I Item 5.3 do Edital, letra a)  0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA

PARÁ INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

INTERAÇÃO NA BASE REAL (45H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 João Roberto Pinto Feitosa I Item 5.3 do Edital, letra a)   4

POLINÔMIOS E NUMEROS COMPLEXOS (60H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Sergio Silva de Sousa I
Item 5.3 do Edital, letra a)

 7

2 José Ricardo e Souza Mafra I  1

3 Hugo Alex Carneiro Diniz I  0

GEOMETRIA ANALITICA (60H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Sergio Silva de Sousa I
Item 5.3 do Edital, letra a)

 4

2 Hugo Alex Carneiro Diniz I Item 5.7 do Edital,
letra b)

3

3 Sebastian Mancuso I 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA

PARÁ INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

SEMINÁRIOS INTEGRADORES II (25H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 João Roberto Pinto Feitosa I
Item 5.3 do Edital, letra a)

 5

2 José Ricardo e Souza Mafra I  3

3 Marcos Gervânio de Azevedo
Melo

I  2

FISICA RECREATIVA (45H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Marcos Gervânio de Azevedo
Melo

I Item 5.3 do Edital, letra a)   4

CONJUNTOS E LOGICA (60H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Sebastian Mancuso I Item 5.3 do Edital, letra a)   7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA

PARÁ INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL COM FUNÇÕES DE UMA VARIAVEL (90H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Emerson Silva de Sousa I
Item 5.3 do Edital, letra a)

 24

2 Sergio Silva de Sousa I  12

3 Hugo Alex Carneiro Diniz I  3

METODOLOGIA DE LABORATORIO DE FISICA (30H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 ALEX JUNIOR FREITAS CABRAL I Item 5.3 do Edital, letra a)   0

FISICA BASICA  1 E EQUAÇOES DIFERENCIAIS APLICADAS: MECÂNICA (120H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 ALEX JUNIOR FREITAS CABRAL I Item 5.3 do Edital, letra a)   6

LABORATORIO DE FISICA 1: MECÂNICA (30H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 ALEX JUNIOR FREITAS CABRAL I Item 5.3 do Edital, letra a)   2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA

PARÁ INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA 1 (45H)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) GRUPOS
DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO(PRIORIDADE)1 CRITERIO DE
DESEMPATE1

N° DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE TITULOS2

1 Sebastian Mancuso I Item 5.3 do Edital, letra a)  2

2 José Ricardo e Souza Mafra I  1

1: Para classificação dos(as) candidados(as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (itens 5.3, 5.5 e 5.7), conforme especificado por candidato.

2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III e IV (item 5.7) e V (item 5.4). A contabilização

apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério “Nº de Turmas ministradas” utilizado para

desempate entre docentes da Ufopa e a “Pontuação da Prova Titulos” utilizada para classificação de candidatos(as) dos Grupos V, VI e VII.